
6. Hodnocení žáků v geometrii 

 Daniela Bímová 

19 

 

 

6.   Hodnocení žáků v geometrii 

           
6.1   Hodnocení žáků v geometrii na 1. st. ZŠ 

Hodnocení žáků 1. stupně základní školy v geometrii je prováděno s ohledem na jejich 

schopnosti porozumět a pracovat se základními geometrickými pojmy a útvary. Zde jsou 

některé způsoby, jak může být hodnocení provedeno: 

1. Pozorování a průběžné hodnocení: Učitel může průběžně pozorovat, jak žáci pracují s 

geometrickými pomůckami, jak zvládají rýsování základních geometrických úvarů, 

nebo jak řeší jednoduché konstrukční úlohy během výuky. Toto pozorování umožňuje 

učiteli získat představu o individuálním pokroku žáků. 

2. Portfolia a pracovní sešity: Žáci mohou vytvářet portfolia svých prací, kde budou 

uchovávat své kresby, obrázky geometrických obrazců, konstrukce geometrických 

útvarů a řešení konstrukčních úloh. Učitel může tato portfolia pravidelně prohlížet a 

poskytovat zpětnou vazbu žákům i jejich rodičům. 

3. Pracovní listy a testy: Pracovní listy a krátké testy mohou obsahovat jednoduché úkoly 

a otázky zaměřené na geometrii, jako je rozpoznání nebo sestrojení geometrických 

rovinných útvarů a obrazců, nebo řešení jednoduchých konstrukčních úloh. Tato 

hodnocení poskytují učiteli písemný podklad o pokroku žáků. 

4. Ústní hodnocení: Ústní hodnocení může být prováděno prostřednictvím individuálních 

rozhovorů s žáky, kde se učitel ptá na jejich porozumění geometrickým pojmům a 

schopnosti aplikovat je v různých situacích. 

5. Pracovní skupiny a spolupráce: Hodnocení může být také založeno na práci žáků ve 

skupinách a jejich schopnosti spolupracovat s ostatními. To zahrnuje pozorování jejich 

komunikačních dovedností, spolupráce a přístupu k řešení problémů. 

6. Formativní a sumativní hodnocení: Formativní hodnocení se zaměřuje na sledování 

pokroku žáků během učení a poskytování zpětné vazby k jejich zlepšení. Sumativní 

hodnocení se zaměřuje na zhodnocení celkového úspěchu žáků na konci určitého 

období nebo jednotky. 

Hodnocení v geometrii na 1. stupni základní školy by mělo být přiměřené věku a úrovni 

schopností žáků a mělo by sloužit k podpoře jejich dalšího rozvoje v oblasti geometrického 

myšlení. 

 

 



     6. hodnocení žáků v geometrii 

   Daniela Bímová 

 

20 

 

6.2   Práce s chybou, nepřesnosti v rýsování a jejich možné 

příčiny u žáků 1. st. ZŠ 

Práce s chybou a nepřesnostmi v rýsování může být běžnou součástí učení žáků 1. stupně 

základní školy, zejména v oblasti geometrie. Existuje několik možných příčin, které mohou vést 

k chybám a nepřesnostem v rýsování u žáků této věkové skupiny: 

1. Nedostatečná ruční zručnost: Někteří žáci mohou mít ještě nedostatečně rozvinutou 

ruční zručnost a jemnou motoriku, což může vést k neúspěchům při rýsování přesných 

linií a tvarů. 

2. Nedostatečné porozumění geometrickým pojmům: Pokud žáci ještě plně nerozumí 

geometrickým pojmům, které mají rýsovat, mohou se ztrácet v procesu rýsování 

jednotlivých konstrukčních kroků a výsledek může být nepřesný. 

3. Nedostatečné používání rýsovacích pomůcek: Pokud žáci nemají dostatek zkušeností 

s používáním rýsovacích pomůcek, jako jsou pravítko a kružítko, mohou mít obtíže s 

udržením přesné linie, rýsováním přímé čáry, sestrojením „neuzavřené“ kružnice aj. 

4. Používání rozbitých či nedostatečně připravených rýsovacích pomůcek: Dalším 

problémem, které zapříčiní nepřesnosti v rýsování, mohou být rozbité rýsovací 

pomůcky (povolené šrouby u kružítka, zlomené pravítko, zlomená tuha u tužky či 

kružítka atd.) či neořezané tuhy u tužky či u kružítka, které mohou zapříčiňovat 

rýsování různě silných čar. 

5. Nedostatečné porozumění pokynům: Pokud žáci nejsou schopni plně porozumět 

instrukcím, které dostávají od učitele nebo mají zapsané v zadání úlohy, mohou 

provádět rýsování nepřesně nebo neúplně. 

6. Nedostatečná pozornost a koncentrace: Někteří žáci mohou mít problémy s udržením 

pozornosti a koncentrace během rýsování, což může vést k chybám a nepřesnostem. 

7. Strach z chyby nebo nedostatek sebedůvěry: Někteří žáci se mohou obávat chyb a 

selhání, což může vést k napětí a stresu při rýsování, což zase dále může zapříčiňovat  

nepřesnosti. 

Jakmile učitel u žáků identifikuje možné příčiny chyb a nepřesností v rýsování, může použít 

různé strategie a intervence k podpoře žáků a zlepšení jejich schopností. To může zahrnovat 

zadání dalších cvičení zaměřených na rozvoj ruční zručnosti, opakované vysvětlení a ukázky 

správného použití rýsovacích pomůcek, poskytnutí jasných a jednoduchých instrukcí, podporu 

pozornosti a koncentrace, vytváření bezpečného prostředí pro chyby a posílení sebedůvěry. 

 


